
 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,  

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271  
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Delibera n. 38/2019/CA 

COSTITUZIONE DI UNA SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA PER LA 

PROGETTAZIONE E LA GESTIONE PER L’ESPERIMENTO DTT 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

nella 39a riunione del 12 giugno 2019, all’unanimità, 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le 

nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della 

tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal 

sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di  servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e 

ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- Premesso che l’ENEA ha interesse a tutelare la propria posizione di capofila della Fusione italiana 

coinvolgendo tutti i diversi operatori nazionali pubblici e privati;  

- Considerato che l’ENEA possiede le competenze necessarie per soddisfare gli obiettivi generali ed 

operativi di sua pertinenza nell’ambito della costituenda società consortile; 

- Visto il testo dello Statuto della costituenda società consortile (Allegato 2); 

- Visto il D.Lgs. 175/2016 – TUSP Testo Unico Società Pubbliche; 

- Visto il Doc. ENEA(2019) 42/CA; 

 

Considerato: 

 
- che la società consortile non ha finalità di lucro ed opera su temi ed obiettivi pienamente in linea 

con gli scopi istituzionali dell’ENEA, coinvolgendo importanti attori della ricerca nazionale nel 
campo della Fusione; 

 
- le possibili ricadute positive anche in termini di immagine e referenzialità dell’Agenzia all’interno 

della rete della ricerca internazionale nel campo della Fusione, per la quale l’Esperimento DTT 
costituirà un riferimento unico;  

 

- che la progettazione del DTT e quindi la costituzione della società consortile che ne curerà la 
progettazione, costruzione ed esercizio in collaborazione con i maggiori attori nazionali nel settore 



 
 

della Fusione integra l’interesse pubblico costituendo un’importante opportunità di valorizzare le 
competenze scientifiche e tecnologiche proprie dell’Agenzia su tematiche di estremo interesse 
industriale, nazionale ed internazionale; 

DELIBERA 

- di autorizzare la partecipazione dell’Agenzia alla costituenda società consortile secondo lo 
schema di Statuto proposto, con autorizzazione ad apportare quegli adeguamenti formali che 
risultassero opportuni per perfezionarne la forma. 

 
Di dare copertura alla spesa necessaria per la costituzione del capitale sociale, per l’importo di € 990.000 
con le risorse già previste per l’anno 2019 per il Progetto DTT, attraverso opportuna variazione di 
stanziamento dal Conto U.20.20.10.500.101 al Conto U.30.10.10.300.101. 
I necessari impegni di spesa saranno assunti a valle dell’approvazione del Ministero vigilante. 
 
La presente delibera verrà trasmessa al Ministero dello Sviluppo Economico per la necessaria 
approvazione ed agli altri soggetti indicati dal D. Lgs. 175/2016. 

Roma, 12 giugno 2019 

IL PRESIDENTE 

       Federico Testa 

 


